
Regional samverkan 

 

Ett samarbete mellan kommunerna  
i Västerbotten och Region Västerbotten 

Protokoll Länssamverkansgruppen 
Dnr: HSN: 200:3-2023 
Datum och tid: 20230915 08.15 – 12.00 
Plats: Teams 
Ärenden: 23 - 35 
 
Närvarande 
Pernilla Henriksson, ordförande  Umeå kommun 
Isabell Zemrén, vice ordförande tillika justerare Region Västerbotten 
Pia Bohlin    Bjurholms kommun 
Gaby Bisping   Dorotea kommun 
Pernilla Ahlström  Lycksele kommun  
Andreas Witt   Nordmalings kommun 
Hanna Mattsson  Norsjö kommun 
Katarzyna Wikström  Skellefteå kommun 
Sara Johansson   Sorsele kommun 
Helena Steen   Storumans kommun 
Jenny Örnberg   Vilhelmina kommun 
Diana Wikberg   Vindelns kommun, ersätter Jim Lindberg 
Ulrica Westerlund  Vännäs kommun 
Yvonne Nordlander  Åsele kommun, ersätter Eva-Lena Johansson  
Camilla Andersson  Region Västerbotten 
Ida Lestander   Region Västerbotten 
Anna-Maria Stenlund  Region Västerbotten 
Christer Wilhelmsson,  Region Västerbotten 
Linda Larsson   ordf. Beredning barn/unga 
Jennie Eriksson   ordf. Beredning vuxna/äldre 
Karin Kopparmalms-Lindblad  ordf. Hjälpmedelsrådet 
Frånvarande 
Ingela Pettersson  Bjurholms kommun 
John Olsson   Malå kommun 
Jhonas Nilsson   Robertsfors kommun 
Ana-Maria Deliv  Skellefteå kommun 
Karolina Lundqvist  Umeå kommun 
Jim Lindberg   Vindelns kommun 
Eva-Lena Johansson  Åsele kommun 
Övriga tjänstepersoner 
Monica Wahlström   FoU Socialtjänst 
Gunilla Larsson   Region Västerbotten 
Britta Edström   Regional samverkanskoordinator 
Katarina Lindahl  Regional samverkanskoordinator 
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23. Godkännande av dagordning  
- Upprop. Nya deltagare i Länssamverkansgruppen: Ida Lestander, utvecklingsdirektör Region 
Västerbotten efterträder Anna Bergström. Ingela Pettersson, socialchef Bjurholms kommun, 
efterträder Staffan Berggren. Hanna Mattsson, socialchef Norsjö kommun, efterträder Eva 
Bergström. 
 
- Val av ordförande och vice ordförande 2024 – förslag behövs till nästa möte. 
 

24. Föregående protokoll 
Beslutsärende 
Föredragande: Britta Edström och Katarina Lindahl 
- Föregående protokoll godkändes och fördes till handlingarna. 
- Uppföljning Ledningsseminarium: Kort presentation av utvärderingen. Överlag mycket positiva 
omdömen, vissa förbättringsområden. 
- Resurser för gemensamma utvecklingsområden: På Länssamverkansgruppens möte 20230421 lyftes 
frågan om resurser för gemensamma utvecklingsområden. Mötet beslutade då att uppdra till 
koordinatorerna att ta fram ett förslag fram hur kostnader ska hanteras under 2024. Förslaget är att 
en pott avsätts för aktiviteter för att hålla samverkan igång inom systemledningen exempelvis: 
ledningsseminariet, andra fysiska möten, kompetensstärkande insatser för de samverkande 
parterna, ex föreläsningar, utbildningsinsatser, informationsmaterial, ex trycksaker, bild och film, 
grafiska tjänster. Större insatser som överstiger potten, exempelvis stöd från Governo, är 
kommunerna respektive regionen beredda att hantera om det är något som Länssamverkansgruppen 
enas om att satsa på.   
 
Länssamverkansgruppen beslutade:  
- Att en gemensam pott på 400 000 kr (200 000 + 200 000) avsätts för aktiviteter för att hålla 
samverkan igång inom systemledningen. Att regionen och kommunerna delar på dessa kostnader 
50/50. 
- Att varje huvudman har en beredskap för att hantera större satsningar som 
Länssamverkansgruppen enas om, och som överstiger den gemensamma potten. För varje sådan 
satsning enas Länssamverkansgruppen om vilken princip som ska gälla för fördelning av kostnaden.  
 

25. UPH-medel och utbildningssatsning 
Skriftligt beslutsärende  
- Ansökningar beslutade via mail 
Ansökan 28: Utbildningssatsning, FoU socialtjänst i samverkan med Beredning barn och unga. 
Summa: 50 000kr 
Ansökan 29: Utbildning professionellt medberoende, IFO Skellefteå kommun.  
Summa: 30 000kr. 
Länssamverkansgruppen beslutade via mail 20230508 att bifalla ansökan 28 och 29. 
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- Nya ansökningar 
Ansökan 30: Pilotprojekt – Glesbygdens Guldreserv, Storumans kommun i samverkan med 
primärvården Region Västerbotten, Folkhälsoenheten och civilsamhället. Förslag till beslut: Avslag 
Ansökan 31: Kostnader för deltagande i nationella suicidpreventiva konferensen. Representant från 
Åsele kommun och Region Västerbottens Folkhälsoenhet. Förslag till beslut: Bifall 10 000 kr 
Ansökan 32: Hästharmo (Hästharmoni), Vilhelmina kommun/HLT. Förslag till beslut: Avslag 
Ansökan 33: ”MI-inspirationsdag”, Socialtjänsten i Umeå kommun, Barn-och ungdomspsykiatrin i 
Umeå, samt Folkhälsoenheten och FoU Socialtjänst. Förslag till beslut: Bifall 10 000 kr 
 
Länssamverkansgruppen beslutade att följa beredningsgruppens rekommendationer om bifall 
respektive avslag på de olika ansökningarna. 
 
- Utbildningssatsning Implementerings-och förbättringskunskap i praktiken 
Länssamverkansgruppen beslutade att ge FoU Socialtjänst i uppdrag att erbjuda kursen 
Implementerings-och förbättringskunskap i praktiken till chefer, ledare, utvecklingsledare eller andra 
inom kommunernas socialtjänst och Region Västerbottens hälso-och sjukvård. 
 

26. Lägesrapport av utskrivningsklara patienter och SIP i Västerbotten januari till juni 
2023 
Informationsärende 
Föredragande: Dagmar Schröder och Sofie Tängman 
Länssamverkansgruppen beslutade 20230217 att fortsatt arbete med gemensam styrning av 
processen samverkan vid utskrivning från sluten hälso- och sjukvård och uppföljning av mål och mått. 
Processledarna har månadsvis följd upp och sammanställt resultaten över dagar i snitt för 
utskrivningsklara patienter inom sluten hälso- och sjukvård per kommun. Ingen kommun har hittills 
legat över tre dagar i snitt för alla utskrivningsklara patienter tre månader i följd och därmed har 
inget betalningsansvar för utskrivningsklara patienter trätt i kraft under januari till augusti 2023. Det 
är dock stor variation mellan kommuner och månadsvis. Ett ökat antal patienter har lämnat 
slutenvården på utskrivningsklardag, både inom somatisk och psykiatrisk vård. Medelvårdtiden har 
dock ökat inom somatisk vård och en orsak som nämns är tillgången på korttidsplatser. Inom 
psykiatrisk vård har både medelvårdtiden och undanträngningseffekten av utskrivningsklara 
patienter minskat och Västerbotten ligger bättre till än snittet för riket. Uppföljning i verksamheterna 
visar att man upplever att samverkan, planering och rutiner fungerar bättre än tidigare och det finns 
en ökad tillit och större förståelse för varandras roller. Resultat för helår 2021 och 2022 visar att 
antal genomförda SIP i förhållande till antal initiativ till SIP i stort sett är oförändrat.  

Synpunkten lyftes att det görs fler SIP i Skellefteå/Norsjö än i övriga länsdelar. Det finns stora 

skillnader hur man jobbar med denna fråga, och statistiken är inte helt tillförlitligt när det gäller SIP. 

En önskan lyftes att få en redogörelse för var lediga vårdplatser finns, för att kunna dra bättre 
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slutsatser av statistiken kring utskrivningsklara. I den processen behövs även korttidsplatser och 

omsorgen tas med då det råder ett ömsesidigt samspel genom hela kedjan.  

27.Beredning barn och unga 
Beslutsärende 
Skolchefer bjuds in till denna punkt.  
- Överenskommelse utredning intellektuell funktionsnedsättning.  
Föredragande: Lisa Lestander Flod, Umeå kommun och Ulrica Wennmark, Region Västerbotten 
Det finns en vägledning vid diagnostisering av utvecklingsstörning, som antogs 2004. Inför den 
senaste revideringen av vägledningen lyfte Barn- och ungdomshabiliteringen ett behov av förändring 
gällande utredning av intellektuell funktionsnedsättning inför skolstart. En arbetsgrupp har tagit fram 
en ny processbeskrivning, som Beredning barn och unga ställer sig bakom och som har förankrats 
med länets skolchefer och elevhälsochefer.  
 
Länssamverkansgruppen beslutade att anta den uppdaterade processen och att den ska gälla i hela 
länet. Processen ska gälla från och med 20230915. 
 

28. Uppföljning av regional samverkan  
Beslutsärende 
Föredragande: Sara Ekström, utredare och Anna Bergström, Umeå kommun 
 
Den nuvarande strukturen för samverkan inom vård och omsorg beslutades av samtliga huvudmän 
under våren 2020 och etablerades 1 september 2020. Huvudmännen beslutade att initiera en 
uppföljning inom tre år efter införandet. Syftet med uppföljningen är att belysa huruvida strukturen 
fungerar som det var tänkt, samt nyttan för invånare, medarbetare och förtroendevalda. 
Uppföljningen visar att den nya samverkansstrukturen fungerar avsevärt bättre än tidigare, och att 
koordinatorerna är en avgörande faktor. Det finns en god struktur för samverkansmöten på den 
regionala nivån, med väl beredda ärenden, vilket har inneburit att ärenden nu i större utsträckning 
kommer till ett avslut. Samverkan inom hjälpmedelsområdet fungerar allt bättre och den nya 
hjälpmedelsstrategin är ett viktigt underlag.  
 
Några exempel på utvecklingsområden är: Skolans medverkan i framför allt Länssamverkansgruppen 
fungerar inte tillräckligt bra. Parallella processer förekommer vad gäller Nära Vård och kan utgöra en 
möjlig orsak till osäkerhet om direktiv för arbetet. Forskningen tillför bra kunskap men det behövs 
plan för att övergång från utvecklingsprojekt till ordinarie verksamhet. 

Frågan ställdes om glappet mellan överenskommelser och verkställighet mest gäller stora 
organisationer eller även mindre kommuner. Det är alltid svårare att organisera i en stor verksamhet, 
men varje huvudman bör ta hem frågan och fundera på hur expediering av beslut och verkställighet 
säkerställs hos var och en. Koordinatorerna kan vara behjälpliga i att expediera till berörda instanser 
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hos varje huvudman men behöver veta genom vilka kanaler. Varje huvudman behöver också 
säkerställa att frågor omhändertas och implementeras i berörda verksamheter. En annan fråga som 
lyftes var om flödet mellan Samverkansråd patientsäkerhet och Länssamverkansgruppen behöver 
stärkas och förtydligas. Om så ska göras behöver uppdraget justeras. 

Länssamverkansgruppen behöver ta ställning till vilka ändringar som ska göras. När förslag finns på 
en revidering av strukturen lyfts den till Samråd vård och omsorg som lämnar rekommendation till 
beslut till huvudmännen. 

Efter att har tagit del av uppföljningsrapportens innehåll och slutsatser beslutade 
Länssamverkansgruppen gällande de övergripande förslagen: 

 

- Att utreda formerna för att inlemma arbetet med utvecklingen av nära vård i de ordinarie 

strukturerna för samverkan, samt att ge i uppdrag till enhetschef för Beställarenheten och 

enhetschef för FoU Socialtjänst att återkomma med en tid- och genomförandeplan för ett 

sådant arbete. En plan för genomförande av uppföljning av de lokala avtalen bör ingå.  

 

- Att inom sig uppta en diskussion om hur överföringen från samverkan till verkställighet kan 

förbättras och hur förankringen av frågeställningar hos huvudmännen kan stärkas. I samband 

med att beslut tas på Länssamverkansgruppens möten, ska det även tydliggöras hur beslutet 

ska expedieras och omhändertas hos huvudmännen. 

 

- Att tillsätta en referensgrupp för digital utveckling av välfärdstjänster, samt att uppdra till 

enhetschef för Beställarenheten att med stöd av erforderlig kompetens från parterna, utreda 

formerna för inrättandet av en sådan. Till Länssamverkansgruppens möte 10 november ska 

förslag presenteras på: Vilka funktioner som ska sitta i gruppen, vad som är syfte och 

uppdrag, vad gruppen ska uppnå. I gruppens arbete bör en dialog föras med 

Hjälpmedelsrådet kring digitala hjälpmedel. 

 
Gällande samverkan i befintliga beredningar beslutade Länssamverkansgruppen i enighet med 
utredarens rekommendationer: 

- Att uppdra till Beredning barn- och unga att bereda frågan om hur befintligt skolchefsnätverk 

och elevchefsnätverk skulle kunna nyttjas för förankring av frågeställningar kring barn- och 

unga. I beredningsarbetet bör en plan för involvering av fristående skolhuvudmän ingå. 

 
- Att uppdra till Beredning vuxna- äldre att bereda frågan och ge förslag på om en delning av 

vuxna- och äldrefrågor till två beredningar totalt sett skulle vara en mer effektiv struktur. 
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- Att uppdra till Anna Bergström, Umeå kommun och Gunilla Larsson, Region Västerbotten att 

tillsammans med ordförande för Samverkansråd patientsäkerhet se över rådets uppdrag och 

organisering samt vilka befintliga nätverk och kompetenser som systematiskt kan stödja 

rådets arbete. Förslag presenteras vid Länssamverkansgruppens möte 10 november.  

 

-  Att uppdra till Hjälpmedelsrådet att återkomma med förslag på hur en referensgrupp av 

förskrivare kan bidra till Hjälpmedelsrådets arbete samt hur rådets sammansättning därefter 

ska se ut, baserat på uppföljningens rekommendation.  Förslag presenteras för 

Länssamverkansgruppen under vårterminen 2024. 

 
- Att uppdra till Hjälpmedelsrådet att undersöka möjligheten att skapa en gemensam digital 

kommunikationsyta mellan hjälpmedelskoordinatorn och förskrivarna. Återkoppling på 
Länssamverkansgruppens möte den 10 november. 

 
I övrigt beslutade Länssamverkansgruppen: 
 

- Att besluta enligt utredarens rekommendation vad gäller förändringar i uppdrag och 
formuleringar, samt att uppdra till enhetschef för Beställarenheten att anpassa 
styrdokument (arbetsordningar, uppdrag m.m) enligt utredningens förslag. Uppföljning sker 
på Länssamverkansgruppens möte nr 3 under 2024. 

 
Länssamverkansgruppen rekommenderar Samråd vård och omsorg att besluta: 

- Att Samråd vård och omsorg, i fortsättningen benämns Samrådet för Hälsa, vård och omsorg 

för att bättre tydliggöra skolans del i samverkan. 

 
- Att i övrigt godkänna Länssamverkansgruppens förslag till åtgärder utifrån 

uppföljningsrapportens rekommendationer. 

 

29. Nulägesuppdatering Nytänkande styrning för den nära vården 
Informationsärende 
Föredragande: Britta Edström och Katarina Lindahl 
I Västerbotten pågår utvecklingsarbeten i de tre länsdelarna med ansatsen nytänkande styrning för 
den nära vården. Under hösten och vintern 2022-2023 har det arbetats fram planer med syfte att 
lägga grunden för att etablera nya samverkande styrningsmodeller. Arbetet har framskridit med olika 
fart och intensitet i de olika länsdelarna.  
Mobilt verksamhetssystem i Länsdel Umeå med krans: Arbete pågår och två piloter ska starta upp i 
höst. Inriktningsbeslut fattat om gemensam ledningsstruktur för mobilt verksamhetssystem. Behov 
av införandestöd under början av 2024. 
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Utveckling av sjukstugemodellen i Södra Lappland: Stort fokus har lagts på det arbete som pågår med 
ramverk för uppföljning. Arbetet med nytänkande styrning har försenats på grund av att 
projektledare slutat. Eventuellt omtag under hösten. 
Styrsystem för samverkan inom nära vård i Skellefteå och Norsjö: Governos förslag till utveckling 
omhändertas i den befintliga strukturen för samverkan, där flera utvecklingsarbeten är initierade. 
Arbete pågår med att formalisera och ”paketera” lärdomar från samverkansarbetet, för att skapa 
hållbarhet över tid och möjlighet till lärande över länet. 
Den överenskomna tiden med Governo har hittills använts i mindre utsträckning än planerat och 
främst använts i Umeå med krans. De timmar som inte förbrukats finns kvar i en pott, och möjlighet 
finns att förlänga avtalet en bit in på 2024, så att dessa kvarvarande timmar kan nyttjas även under 
nästa år, vilket dock innebär att varje huvudman behöver ha detta i åtanke i sin budget.  
  

30. Fortsättning Färdplan Nära vård i Västerbotten 2030 
Informationsärende 
Föredragande: Britta Edström och Katarina Lindahl 
Den 1 september 2023 träder färdplanen i kraft. Diskussion om hur det fortsatta arbetet ska gå till.  
Färdplanen är ett övergripande strategiskt dokument som ska kunna jacka in i befintliga planer. Det 
pågår många arbeten i länet och det är viktigt att sprida goda exempel, samt att koppla det som görs 
och det som planeras till färdplanen. Vi är i görande och behöver få effekt i det vi gör innan vi går 
vidare. Färdplanen ska vara ett stöd för ett personcentrerat förhållningssätt och samverkan. Ett 
informations-kit som kan användas i olika sammanhang behöver tas fram. Det finns väl beskrivet i 
färdplanen vad vi ska åstadkomma, men vi behöver några checkpoints på vägen.  
 

31. Förstudie införandet av LINK och sammanhållen informationsöverföring 
Informationsärende 
Föredragande: André Forslöf, Region Västerbotten.  Övriga inbjudna från Region Västerbotten: Sara 
Winqvist, Ragnberth Helleday, Thomas Fritz 
På Länssamverkansgruppens möte 20221125 lyftes frågan om den förstudie som inletts gällande 
övergången från dagens informationsöverföringssystem Prator till det nya systemet LINK. I uppdraget 
ingick att ta fram ett beslutsunderlag gällande införande av LINK, samt presentera lösningar för mer 
sammanhållen journalföring utöver införande och användning av LINK. En styrgrupp och en 
arbetsgrupp har tillsatts, med representation från både kommuner och Regionen. Regionen har 
arbetat internt med att reda ut de tekniska förutsättningarna för övergången till LINK, men 
involvering av kommunernas har hittills inte skett.  
 
Nuvarande system för samordnad vårdplanering, Prator, kommer att upphöra 20241231 och måste 
ersättas. Vid utredning av de tekniska förutsättningarna för Cosmic Link har det framkommit att ett 
införande kommer medföra ökade kostnader för att tillgängliggöra systemet för externa användare. 
En annan utmaning är att funktionaliteten i LINK inte är fullgod. Eftersom Prator kommer att upphöra 
har Regionen sett tre möjliga alternativ 1) införande av Cosmic Link, 2) interimslösning med LifeCare 
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Samordnad planering, 3) ge kommunerna möjlighet att via regionens avtal för Cosmic kunna använda 
Cosmic journalsystem. Alternativ 3 förordas men är i nuläget inte möjligt att genomföra innan Prator 
upphör. Därför ser Regionen att en interimslösning med Life Care behövs under en period.  

Synpunkten lyftes att kommunerna ställs inför ett redan färdigt förslag utan att ha varit involverade i 
processen. En arbetsgrupp och styrgrupp med representation från både kommun och region tillsattes 
för nästan ett år sedan, men har inte sammankallats. Arbetsgången har inte varit som 
överenskommet. En annan synpunkt var att underlagen till Länssamverkansgruppen ska vara tydliga 
och begripliga, samt anpassade till målgruppen.  

Länssamverkansgruppen beslutade att ärendet ska återremitteras och återkomma till ett extra insatt 
möte i oktober. Arbetsgrupp och styrgrupp ska ha träffats innan dess. Sara Winqvist tar med sig 
frågan till regionen. 

32. Ärenden till Samråd vård och omsorg 
- Uppföljning av regional samverkan 
 

33.Övriga frågor 

34.Genomgång och sammanfattning av beslut  

35. Nästa möte 
Systemledning 13 oktober 
Extrainsatt möte i oktober – datum kommer 
Länssamverkansgruppen 10 november 
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